UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-KHTC

V/v tăng cường hiệu lực,

hiệu quả trong công tác đấu thầu
trên địa bàn Thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

          Kính gửi: Giám đốc/Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Sở Y tế nhận được Văn bản số 5099/UBND-KT ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hà Nội về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu trên

địa bàn Thành phố (Văn bản kèm theo).

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, cập nhật đầy đủ nội dung của Văn bản

số 5099/UBND-KT ngày 15/9/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc

tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu trên địa bàn Thành phố và các văn

bản hướng dẫn liên quan để tổ chức triển khai kịp thời, đảm bảo tuân thủ đúng quy

định pháp luật về đấu thầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Phòng QLBHYT và CNTT, Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, KHTCYẾN

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

KHẨN

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /UBND-KT

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

V/v: Tăng cường hiệu lực,

hiệu quả công tác đấu thầu

trên địa bàn Thành phố.

             Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các Tổng công ty, công ty, đơn vị trực thuộc Thành phố.

 Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu trên địa bàn thành

phố Hà Nội, UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã,

phường, các tổng công ty, công ty và các đơn vị trực thuộc Thành phố triển khai

đầy đủ, đồng bộ các giải pháp sau:

 1. Yêu cầu chung:

 a) Nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định tại Luật

Đấu thầu số 22/2023/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 57/2024/QH15,

Luật số 90/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 b) Tăng cường, đẩy mạnh việc công khai thông tin đầy đủ, chính xác và tổ

chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư qua mạng.

 c) Tăng cường và đa dạng hóa công tác đào tạo, bồi dưỡng về chính sách

pháp luật về đấu thầu lựa chọn nhà thầu, lựa chọn nhà đầu tư (đặc biệt là đấu thầu

qua mạng) để nâng cao năng lực, nghiệp vụ, chuẩn hóa chất lượng cán bộ làm

công tác đấu thầu, đảm bảo có đủ trình độ, kinh nghiệm đáp ứng yêu cầu của gói

thầu, dự án.

 d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi hoạt động

đấu thầu và giám sát thực hiện các kết luận kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn các hành vi vi phạm, trục lợi, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đấu thầu;

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để giám sát thông minh, kết nối dữ

liệu và nâng cao hiệu quả kiểm tra, giám sát.

 đ) Bên mời thầu, chủ đầu tư, người có thẩm quyền có trách nhiệm giải quyết

kiến nghị về lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ

tục theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình kiến nghị, khiếu nại kéo

dài làm ảnh hưởng tới tiến độ dự án, gói thầu.

 2. Về công tác lựa chọn nhà thầu:

 a) Nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị

định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, các nội dung chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 29/07/2024 về đẩy

mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu thầu và Văn bản số

8405/STC-ĐTTĐ ngày 14/7/2025 của Sở Tài chính về việc triển khai thực hiện

quy định pháp luật về đấu thầu.

2

 b) Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện công tác đấu thầu

trong phạm vi phụ trách, đặc biệt là những cơ quan đơn vị nhiều năm liền có tỷ lệ

tiết kiệm đấu thầu thấp, có nhiều kiến nghị, khiếu nại, tố cáo phức tạp.

 c) Tập trung triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu theo đúng quy

định của pháp luật, đặc biệt tại các dự án quan trọng, trọng điểm, góp phần thúc

đẩy công tác giải ngân vốn đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

 d) Thường xuyên, theo dõi, giám sát nội dung hồ sơ mời thầu được đăng tải

trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia nhằm phát hiện những gói thầu có biểu hiện

thiếu công bằng, minh bạch, làm cơ sở để kiểm tra, xác minh và xử lý vi phạm.

 đ) Thực hiện và chỉ đạo các chủ đầu tư, bên mời thầu, cơ quan, đơn vị thẩm

định chủ động nghiên cứu, nâng cao trình độ quản lý, triển khai các quy định pháp

luật về đấu thầu để tổ chức thực hiện việc đấu thầu đảm bảo đúng trình tự, thủ tục

và thẩm quyền, trách nhiệm được giao; chú trọng việc kiểm soát thời gian đánh

giá hồ sơ dự thầu, thẩm định, phê duyệt các bước trong quá trình lựa chọn nhà

thầu, ký kết, thực hiện và quản lý hợp đồng đảm bảo đáp ứng tiến độ yêu cầu của

dự án, gói thầu; đẩy nhanh tiến độ tổ chức lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư (thời gian

đánh giá hồ sơ dự thầu, thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, nhà đầu

tư), dự thảo hợp đồng trong quá trình lập hồ sơ mời thầu, đàm phán, ký kết và

thực hiện hợp đồng; lựa chọn tư vấn đấu thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm, uy tín

trong việc thực hiện hợp đồng.

 e) Chấn chỉnh, khắc phục công tác thiếu sót, chậm đăng tải kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu và các nội dung phải đăng tải theo đúng

quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thi hành.

 g) Chỉ đạo các Chủ đầu tư tổ chức lựa chọn nhà thầu để thực hiện các gói

thầu chỉ định thầu, lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt khi đảm bảo đầy

đủ điều kiện theo quy định Luật Đấu thầu.

 3. Về công tác lựa chọn nhà đầu tư:

 a) Nghiên cứu, quán triệt và thực hiện đầy đủ các quy định tại các Nghị

định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu

thầu về lựa chọn nhà đầu tư: số 23/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024, số

115/2024/NĐ-CP ngày 16/9/2024, số 225/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025.

 b) Đẩy nhanh công tác lựa chọn nhà đầu tư các dự án thuộc danh mục thu

hồi đất để tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư năm 2025 đã được HĐND Thành

phố phê duyệt (theo Văn bản số 9700/STC-ĐTTĐ ngày 08/8/2025 của Sở Tài

chính). Đồng thời, tổ chức thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo đúng quy

trình, đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng, minh bạch, hiệu quả kinh tế và trách

nhiệm giải trình.

 c) Các sở quản lý chuyên ngành chủ động nghiên cứu, xây dựng và cập nhật

tiêu chuẩn, tiêu chí đối với dự án đầu tư kinh doanh có sử dụng đất theo quy định

pháp luật chuyên ngành, lĩnh vực, đảm bảo phù hợp với yêu cầu thực tiễn và định

hướng phát triển của Thành phố, phối hợp chặt chẽ với Bên mời thầu, Bên mời

quan tâm trong quá trình lập hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời thầu, tổ chức đánh

giá hồ sơ đăng ký thực hiện dự án, kết quả lựa chọn nhà đầu tư, đảm bảo lựa chọn

được nhà đầu tư đáp ứng đầy đủ yêu cầu theo quy định.

3

 d) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà

đầu tư nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các sai phạm, hạn chế tiêu cực trong

công tác đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

 4. Về công tác báo cáo hoạt động đấu thầu:

 a) Yêu cầu các đơn vị (UBND các xã, phường; các sở, ban, ngành, các đơn

vị sự nghiệp công lập, các tổng công ty, công ty, đơn vị trực thuộc Thành phố)

báo cáo số liệu theo kỳ báo cáo quy định tại Kế hoạch xây dựng, triển khai Bộ chỉ

số và các kịch bản chỉ đạo, điều hành trực tuyến dựa trên dữ liệu của UBND Thành

phố và Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ,

cập nhật thường xuyên thông qua Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia, bao gồm:

 (1) Tổng số gói thầu theo kế hoạch được duyệt phải tổ chức lựa chọn nhà

thầu trong kỳ báo cáo;

 (2) Tổng giá trị gói thầu theo kế hoạch được duyệt lựa chọn nhà thầu trong

kỳ báo cáo;

 (3) Tổng số gói thầu trúng thầu trong kỳ báo cáo;

 (4) Tổng giá trị trúng thầu của các gói thầu trúng thầu trong kỳ báo cáo;

 (5) Tỷ lệ tiết kiệm trong đấu thầu (= ((2) - (4))/(4) * 100%).

 b) Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư, Bên mời thầu, căn

cứ quy định tại khoản 4 Điều 3 Thông tư số 80/2025/TT-BTC ngày 08/8/2025 của

Bộ Tài chính, trước ngày 10/01/2026 báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu

thầu năm 2025 của đơn vị mình trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

 Sở Tài chính có trách nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện hoạt động

đấu thầu năm 2025 của Thành phố và danh sách các đơn vị báo cáo không đảm

bảo quy định, báo cáo UBND Thành phố và Bộ Tài chính.

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, cơ quan, đơn

vị chủ động liên hệ với Trung tâm Đấu thầu qua mạng - Bộ Tài chính (hoặc Tổng

đài hỗ trợ của Hệ thống số 1900 6126) để được hỗ trợ và phối hợp xử lý kịp thời.

 UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các

tổng công ty, công ty và các đơn vị trực thuộc Thành phố nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND TP;

- Các Phó Chủ tịch UBND TP;

- VPUBTP: CVP, các PCVP, các PCM;

- Lưu: VT, KTN.T.Đ.

  (68428)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

		2025-09-22T17:29:23+0700

		2025-09-22T17:31:51+0700

		2025-09-22T18:44:49+0700

		2025-09-22T19:09:38+0700
	Nguyễn Đình Hưng

		2025-09-22T19:52:26+0700

		2025-09-22T19:52:26+0700

		2025-09-22T19:52:26+0700

		2025-09-22T19:52:26+0700

		2025-09-15T12:04:03+0700

		2025-09-15T13:53:04+0700

		2025-09-15T15:16:14+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-09-15T16:46:16+0700

		2025-09-15T16:46:16+0700

		2025-09-15T16:46:16+0700

		2025-09-15T16:46:16+0700